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令和元年度 事業報告書

（平成 31 年 4 月 1 日から令和 2 年 3 月 31 日まで）

認定特定非営利活動法人 蔵の街たんぽぽの会

１ 事業実施の成果

おもちゃ図書館は乳幼児から高齢者まで、障がいのある人もない人も共に遊び、楽しい時間を過ごすこと

で違いに気づき他者の理解を深めました。地域の皆さんが自由に集い、笑顔の生まれる開かれた場所になり

ました。

オープンハウスたんぽぽは利用者の状況に応じ売店での就労体験、作業活動、季節の行事などの体験を通し、

日中活動の充実を図りました。しかし、台風 19 号による洪水やコロナ災などに伴う西部いきがいセンター

の長期休館により、売店運営に大きな支障が出てしまいました。

  地域の子育てに関する事業こどもの部屋は、子どもにとって地域にある家庭・学校とは異なるもう一つの

家です。入浴、食事、洗濯、学習など日常生活を支援することで、こどもの社会的自立につながるよう取り組

みました。

２ 事業の実施に関する事項

（１）特定非営利活動に係る事業

事業名 事業内容 実施日時 実施場所

従事者

の人数

受益対象

の範囲及

び人数

事業費

の金額

（千

円）

                                        

おもちゃ

図書館の

運営に関

する事業

①子育てサロンの開催

（交流・情報交換・相談 等）

・親子・世代間交流

・季節のイベント

（七夕、敬老の日、

クリスマス、節分、

ひなまつり）

・こどもの食育

・折り紙

・子育て相談

221 日

月～金曜日

10:00-15:30
5 回

7/5,9/13,
12/20,1/24
中止

5/7
随時

随時

栃木保健福祉

センター内

おもちゃ図書館

ボ ラ ン

テ ィ ア

308 人

48 人

9 人

5103 人

125 人

21 人

790
(千円)

②地域交流

・移動おもちゃ図書館など

  栃木市文化祭

  障害者文化祭カルフル

  とちぎ協働まつり

・春のつどい

10/12
11/2
10/27 中止

2/29 中止

栃木文化会館

とちぎ福祉プラザ

16 人

5 人

148 人

200 人
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おもちゃ

図書館の

運営に関

する事業

・服サポート事業 10/17 足利共同参画課 2 人

③高齢者交流 実施なし

④おもちゃの修理 4/26～1/24
毎月第４金曜日

8 回

おもちゃ図書館 48 人 おもちゃ

図書館利

用者他

約 6,000

人

30
(千円)

⑤情報誌の発行 広報活動

・とちぎおもちゃ図書館通信

発行 28・29・30 号

5/1,9/1,1/30 市内配布

1,500 枚

30 人 地域住民 50
(千円)

⑥おもちゃ図書館運営推進に関

する活動

・スタッフ会議の開催

・おもちゃ図書館全国連絡会総会

11 回

毎月第一水曜

6/4

おもちゃ図書館

荒川区サンパール

他

128 人

2 人

関係者

45 人

50 人

0
(千円)

デイサー

ビス給食

事業

ふくじゅデイサービス昼食 実施なし 実施なし 実施

なし

実施

なし

実施

なし
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障害者の

日常生活

及び社会

生活を総

合的に支

援するた

めの法律

に基づく

地域生活

支援事業

①地域活動支援センター

・就労体験支援

足利中央特別支援学校販売

栃木特別支援学校販売

・長寿園売店運営

・地域の各種イベントへの参加

  大黒天

  いぶきの里まつり

  GKN サマーフェスティバル

  カルフル見学

みどり祭（足中央特校）

  しらさぎ祭（栃特校）

  ゆずの里まつり

  コミュニティまつり

・とちぎセルプセンターの依頼

販売

・栃木市障害者施設協議会に関す

る活動

  公園清掃

  理事長・施設長会議

  実務担当者会議

  栃障協総会

  イベント交流

   運動公園清掃ボランティア

    日帰り旅行

  スポーツ交流会

・ボランテイア体験支援

  栃特校生体験受け入れ

  マロニエ医療福祉専門学校

  その他

・健康診断

月～金曜日

9:00～16:00

実施なし

3/7,1/22,2/27
営業日

4/1
4/6.7
7/27
11/2
11/9
台風の為中止

台風の為中止

台風の為中止

2/11
随時

月 1 回

隔月

月 1 回

5/14

参加せず

参加せず

参加せず

9/13

オープンハウスた

んぽぽ

実施なし

栃特校

長寿園

妙唱寺

栃木市宮町

GKN グランド

福祉プラザ

足中央特校内

栃特校学校内

平井町

長寿園

福祉プラザ

永野川緑地公園他

保健福祉センター

保健福祉センター

保健福祉センター

ゆーあい工房

3 人

5 人

10 人

6 人

15 人

8 人

3 人

7 人

2 人

1 人

1 人

7 人

利用者

6 人/日
×22 日

×12 月

関係者

地域住民

地域住民

関係者

地域住民

地域住民

関係者

関係者

関係者

関係者

7 人 9160
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障害者の

日常生活

及び社会

生活を総

合的に支

援するた

めの法律

に基づく

地域生活

支援事業

・避難訓練(火災)
     （地震）

・行事 等

春の遠足

  栃木山車まゆり見学

じゃがいも堀

  栃木秋まつり

  花木イノベーション事業

  おもちゃクリスマス会参加

  おたのしみ会（外食）

  しいたけ狩り

  みそ作り

  わくわく体験参加

・カーブスよりフードドライブ

・よつ葉生協除草作業

・よつ葉・カーブスのフードドラ

イブよりいただいた食材での昼食

作り

9/2
3/11

4/24

5/1
6/26
台風の為中止

11/23
12/20
12/23
1/13
1/23.

3/30

2/15

随時

随時

たんぽぽ

たんぽぽ

ひたちなか

海浜公園

栃木市

栃木市内

保健福祉センター

保健福祉センター

いろり

朝田さん宅

荒宿公民館

こどもの部屋

小山市粟宮

たんぽぽ内

7 人

7 人

8 人

8 人

6 人

8 人

26 人

4 人

8 人

8 人

12 人

15 人

6 人

7 人

5 人

5 人

7 人

7 人

27 人

8 人

8 人

関係者

8 人

関係者

関係者

8 人

8 人

15 人

7 人

7 人

5 人

5 人

(千円)

②障害児者、日中一時支援事業の

運営に関する事業

  栃木市、佐野市、壬生町他

随時 たんぽぽ他 月平均

35 人 960
(千円)

障害者の

日常及び

社会生活

を総合的

に支援す

るための

法律に基

づく障害

福祉サー

ビス事業

・障がい者自立支援

・障がい者相談事業

・知的障がい者相談員研修会

実施なし

実施なし

実施なし

実施なし

実施

なし

実施

なし

実施

なし

実施

なし

実施

なし

実施

なし
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障害児・

者、高齢

者のグル

ープホー

ムの運営

に関する

事業

・グループホームに関する

    情報収集

・（福）ふれあいコープ評議委員会

       研究事例発表会

・（福）ふれあいコープ

入所者判定会議

・たのしい会理事会

随時

5/30.10/31
12/1
12 回/年

6/13

特養みどり

特養みどり

特養かたやなぎ

オープンハウス

1 人

1 人

1 人

2 人

関係者

関係者

関係者

関係者

障害児・

者、高齢

者にやさ

しいまち

づくりの

調査・研

究

・関係会議出席

・県社会福祉協議会評議員会

        トップセミナー

・第 25 回盲導犬育成チャリティ

  ーコンサート参加

・栃木市身体障害児・者の会総会

・手をつなぐ育成会総会

・県心身障害児親の会連合会総会

・栃木県福祉のつどい

・県肢体不自由児・者親の会

         常任理事会

・関東肢体不自由児・者

父母の会連合会

・全国肢体不自由児・者

父母の会連合会 全国大会

・全国肢体不自由児・者

父母の会連合会 総会

・栃木中央地域会議

・全国指導者育成セミナー

・栃木県肢体不自由児協会総会

・栃木県肢体不自由児協会

寄付受け入れ

・栃木市市民協働ガイドライン

          策定懇談会

6/27 11/27
3/4
12/9

6/16

5/13

6/12
8/29
年 3 回

6/29

9/14～15

5/18

10 回/年

7/23.24

7/2

2/5

3/4

県福祉プラザ

都賀ハートホー

ル

栃木保健福祉セ

ンターレク室

栃木保健福祉セ

ンター

福祉プラザ

福祉プラザ

福祉プラザ

千葉県

福島県

東京 KE Biz

栃木市役所

新潟県

福祉プラザ

福祉プラザ

特別室

市役所

1 人

3 人

1 人

1 人

1 人

1 人

1 人

1 人

2 人

1 人

1 人

1 人

1 人

1 人

1 人

関係者

150 人

30 人

60 人

関係者

関係者

関係者

500 人

900 人

道都府県

関係者

関係者

関係者

関係者

関係者

関係者

30
(千円)
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介護保険

法に基づ

く居宅サ

ービス事

業

・グループホームの運営 実施なし 実施なし 実施

なし

実施

なし

実施

なし

介護保険

法に基づ

く居宅介

護支援事

業

・高齢者居宅介護事業調査・研究 実施なし 実施なし 実施

なし

実施

なし

実施

なし

ボランテ

ィア人材

育成事業

・ボランティアスクールの受け入れ 8/6.7
7/31～8/8

おもちゃ図書館 7 人

０

(千円)

地域の子

育てに関

する事業

・栃木市要支援児童健全育成事業

受託

  利用状況（4 月～2 月）

   食事     501 人

   入浴・洗濯  522 人

   学習     425 人

   送迎     501 人

・行事他

  市内施設見学

  焼肉パーティー

  避難訓練

  サイレントマジック見学

  お楽しみ会

  誕生会

・見学

  新規利用者

  児童民生委員

・研修

  こどもの居場所担い手

育成事業

  専門研修会

  映画上映会

  県民の集い後援会

  こどもの居場所連絡協議会

4/1～3/31
（174 日）

8/21

7/31
8/21
9/25
12/22
12/26
各児童誕生日

6/19.9/27
10/10

6/18

7/9
9/22
11/27
7/16

こどものへや

たんぽぽ

山車会館と蔵の

街美術館

栃木市役所

福寿園

福寿園

栃木文化会館

福寿園

こどもの部屋

こどもの部屋

こどもの部屋

県庁研修館

県庁研修館

県庁研修館

済生会病院

月の家

職員数

13 人

6 人

5 人

8 人

11 人

2 人

7 人

4 人

1 人

5 人

4 人

2 人

4 人

8.人
2 人

利用者数

501 人

388 人

150 日

4 人

27 人

関係者

2 人

30 人

8 人

関係者

24 人

関係者

関係者

関係者

関係者

関係者

8996
(千円)
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  こどもの居場所

     県南地区研修会

  こどもの虐待の現状後援会

・会議

とちぎ子育てネットワーク

たんぽぽケース会議

12/14

1/28

第 3 火曜/月
第 1.3水曜/月

小山市

保健福祉センター

栃木

保健福祉センター

くらら

こどもの部屋

6 人

6 人

2 人

13 人

関係者

関係者

関係者

関係者

配食サー

ビス事業

・弁当配食 実施なし 実施なし 実施

なし

実施

なし

実施

なし

障害者の

就労体験

実習事業

・実習生受け入れ

栃木特別支援学校

栃木県立盲学校

・一般体験

実施なし 実施なし 実施

なし

実施

なし

実施

なし

障害者作

品受託販

売事業

・西部生きがいセンター売店にて

販売 実施なし 実施なし 実施

なし

実施

なし

実施

なし

（２）その他の事業

事業名 事業内容 実施日時 実施場所

事業者

の人数

事業費

の金額

(千円)

物品販売

事業

老人福祉センターふくじゅ売店

販売

実施なし 実施なし 実施

なし

実施

なし


